Министерство образования и науки Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ДИЗАЙНА»
ВЫСШАЯ ШКОЛА ТЕХНОЛОГИИ И ЭНЕРГЕТИКИ
Приказ
	28.04.2016 г.
	Санкт-Петербург
	№
	45/1

	О действиях персонала
по эвакуации людей

В целях обеспечения эвакуации людей из зданий учебных корпусов ВУЗа при возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Назначить должностных лиц ответственными за эвакуацию людей с этажей зданий (Приложение).
2. Ответственным должностным лицам и руководителям структурных подразделений ВШТЭ изучить с сотрудниками План эвакуации людей при пожаре и руководствоваться  при этом Инструкцией о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре (далее – Инструкция).
3. Директорам институтов, руководителям структурных подразделений провести разъяснительную работу со всеми работниками, студентами и арендаторами по принадлежности о строгом выполнении настоящего приказа.
4 Начальнику отдела делопроизводства в срок до 30 апреля 2016 года обеспечить доведение приказа и Инструкции до всех руководителей структурных подразделений ВШТЭ под роспись.
5. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.
Директор ВШТЭ                                                П.В. Луканин
	Проект  вносит:

Начальник управления

по режиму и безопасности

В. А. Храмцов
	Согласовано:
Директор по имущественному комплексу

Л.В. Безлатная

Главный юрисконсульт                           Н.П. Евстифеева

Приложение к приказу
от 28.04.2016 г. № 45/1
ОТВЕТСТВЕННЫЕ
за эвакуацию
КОРПУС «А»

	Этаж
	Помещения
	Ответственный

	1
	2
	3

	Цокольный
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры ТСУиТД

	Столовая
	Арендатор по договору

	1 этаж
	Все помещения
	Начальник управления и персонал управления информатизации

	2 этаж
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры промышленной теплоэнергетики

	3 этаж
	Все помещения
	Заместитель директора и сотрудники института БФО

	4 этаж
	Все помещения
	Директор института и персонал института технологии

КОРПУС «Б»

	Этаж
	Помещения
	Ответственный

	1
	2
	3

	Цокольный
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры ТЦКМ

	1этаж
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры МАС

	Спорткомплекс
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры ФВиС

	2 этаж
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры ПАХТ

	3 этаж
	Все помещения
	Директор института и персонал института энергетики и автоматизации

	4 этаж
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры АТПиП

	5 этаж
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры ИИТСУ

	6 этаж
	Все помещения
	Начальник НИЦ и сотрудники центра

КОРПУС «В»

	Этаж
	Помещения
	Ответственный

	1
	2
	3

	В осях 11-16

	Цокольный
	Все помещения

	Директор по безотрывным формам обучения и персонал института «Крона»

	1этаж

	2 этаж
	Все помещения
	Директор института и персонал института инновационных управленческих технологий

	3 этаж
	Все помещения
	Заведующая и персонал кафедры финансов и учета

	4 этаж
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры ИГАП

	5 этаж
	Все помещения
	Председатель и сотрудники профкома студентов

	В осях 7-11

	Цокольный
	Все помещения
	Заведующий кафедрой и персонал кафедры ФВиС

	1этаж
	Все помещения
	Директор центра и персонал комплексного центра энергосбережения и энергоэффективности

	2 этаж

	3 этаж
	Все помещения
	Арендатор по договору

	4 этаж
	Все помещения
	Руководитель занятий

	5 этаж
	Все помещения
	Руководитель занятий

	В осях 1-7
	Все помещения
	Арендатор по договору

КОРПУС «Д»

	Этаж
	Помещения
	Ответственный

	1
	2
	3

	1 этаж
	Все помещения

	Главный инженер и персонал отдела главного инженера

	2 этаж

Министерство образования и науки Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ДИЗАЙНА»
ВЫСШАЯ ШКОЛА ТЕХНОЛОГИИ И ЭНЕРГЕТИКИ

	УТВЕРЖДАЮ

Директор ВШТЭ
П.В. Луканин

«____» апреля 2016 года

ИНСТРУКЦИЯ

о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре
1. Общие положения
1.1. Инструкция разработана на основании и в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации.
1.2. Инструкция предназначена для организации безопасной и быстрой эвакуации людей из зданий на случай возникновения пожара.
1.3. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) необходимо:
а) немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану (при этом необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара и свою фамилию);
б) принять посильные меры по эвакуации людей и тушению пожара.
2. Порядок действий при возникновении пожара
2.1. Дежурная смена университета.

2.1.1. При возникновении пожара немедленно сообщает об этом по городскому телефону 01 или мобильному телефону 112/101 (при этом называет адрес, место возникновения пожара, свою должность и фамилию).
2.1.2. Немедленно оповещает студентов, сотрудников через систему оповещения о пожаре и месте его возникновения, а также руководство ВШТЭ о случившемся.

2.1.3. Обеспечивает открытие всех эвакуационных выходов из зданий.

2.1.4. В зависимости от распространения огня регулирует и корректирует эвакуационные потоки людей из здания, не допуская встречных и пересекающихся потоков.
2.1.5. Соблюдая требования безопасности, с помощью первичных средств пожаротушения принимает посильные меры в тушение пожара.

2.1.6. Встречает подразделения пожарной охраны, и обеспечивают их доступ к месту возгорания.

2.2. Руководитель или его заместитель.

2.2.1. Дублирует сигнал о пожаре в пожарную охрану.

2.2.2. Немедленно принимает меры по эвакуации людей и тушению пожара.

2.2.3. Контролирует открытие всех выходов из зданий университета.

2.2.4. Быстро, без паники и суеты организует эвакуационные потоки людей, не допуская давки, встречных и пересекающихся потоков. Путь следования людей корректирует в зависимости от сложившейся обстановки.

2.2.5. Получает информацию от членов добровольной пожарной дружины, директоров институтов и ответственных лиц за эвакуацию об эвакуации людей из зданий.

2.2.6. Организует сверку (проверку) эвакуированных людей по спискам, в месте сбора и принимает доклад от должностных лиц о результатах эвакуации.

2.2.7. Встречает и информирует руководителя тушения пожара о месте возгорания, путях распространения пожара и  результатах эвакуации людей.

2.3. Персонал эксплуатационно-хозяйственного управления.

2.3.1. Обеспечивает открытие всех эвакуационных выходов из зданий.
2.3.2. Выключает приточно-вытяжную вентиляцию зданий университета.

2.3.3. Принимает посильные меры к эвакуации людей из корпусов зданий, не допуская при этом давки, встречных и пересекающихся потоков людей.

2.3.4. При необходимости обесточивает корпус здания.

2.3.5. Принимает посильные меры в тушение пожара с помощью первичных средств пожаротушения и/или пожарного водопровода.
2.3.6. Обеспечивает доступ подразделений пожарной охраны к месту возгорания и ближайшим водоисточникам.

2.3.7. Оказывает всестороннее содействие подразделениям пожарной охраны в тушении пожара.

2.4. Директор института и ответственные лица за эвакуацию.
2.4.1. Ежедневно проверяют состояние всех выходов в зоне своей ответственности.

2.4.2. При обнаружении пожара или признаков горения в здании или с получением речевого оповещения о пожаре быстро, без паники и суеты эвакуируют людей с этажа в соответствии с Планом эвакуации.

2.4.3. Досматривают учебные аудитории, лаборатории и другие помещения на наличие людей в них при следовании к эвакуационному выходу.

2.4.4. По пути следования контролируют выключение света, закрытие дверей, окон и форточек во избежание распространения огня и дыма.

2.4.5. Докладывают Директору ВШТЭ о результатах эвакуации людей.

2.5. Преподаватель.

2.5.1. При обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении или с получением речевого оповещения о пожаре немедленно прекращает занятие, голосом дублирует команду на эвакуацию и эвакуирует учащихся из помещения  по Плану эвакуации.

2.5.2. Покидая помещение, отключает все электроприборы, выключает свет, плотно закрывает за собой все двери (не закрывая их на замок), окна и форточки, во избежание распространения огня и дыма в смежные помещения и убеждается в отсутствии людей в помещение.

2.5.3. В месте сбора проверяет студентов по Журналу учета посещения занятий.

2.5.4. Докладывает директору института об эвакуации.

Начальник управления

по режиму и безопасности
В.А. Храмцов
СОГЛАСОВАНО:

Исполнительный директор                                                                А.Л. Ашкалунин

Главный инженер                                                                                  О.В. Чернецов
Главный юрисконсульт                                                                     Н.П. Евстифеева

С Инструкцией о действиях персонала по эвакуации людей при пожаре
Ознакомлен (а):
	№ п.п.
	ФИО
	Должность инструктирующего
	Дата инструктажа
	Подпись инструктируемого
	ФИО
инструктирующего
	Роспись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Безлатная Л.В.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	2
	Куров В.С.

	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	3
	Коновалов П.Н.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	4
	Арсеньев А.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	5
	Суслов В.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	6
	Варганов В.О.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	7
	Лоренцсон А.В.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	8
	Аким Э.Л.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	9
	Гаузе А.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	10
	Яценко Л.Г.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	11
	Никифоров А.О.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	12
	Короткова Т.Ю.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	13
	Суриков В.Н.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	14
	Кондрашкова Г.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	15
	Фадеева И.И.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	16
	Иванов А.Н.

	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	17
	Терешкина Т.Р.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	18
	Чернова В.Э.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	19
	Коновалов А.Б.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	20
	Карцивадзе Т.М.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	21
	Григорьев И.П.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	22
	Евсюков В.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	23
	Буйчик Т.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	24
	Гордиенко В.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	25
	Паршина В.А.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	26
	Чулкова О.В.
	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.

	Директор ВШТЭ

	Луканин П.В.